
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-058 

назди ДДОТ ба коми Садриддин Айнй 

(Думхурии Точикистон, 734003 ш. 

Душанбе, х. Рудакй 121)

ТАЦРИЗИ

мукарризи расмй ба диссертатсияи Хдкназаров У марали Нуралиевич дар 

мавзуи «Хусусиятхои иктисодй -  географии мухочирати мехнатй дар 

минтакахои Думхурии Точикистон» барои дарёфти дарачаи илмии доктори 

фалсафа (PhD) доктор аз руйи ихтисос дар самти илмхои география 

6D060901 -  Географияи иктисодй, ичтимой, сиёсй ва рекреатсионй пешниход 

шудааст.

Мутобикати диссертатсия ба ихтисос ва самти илм, ки аз руйи он 

диссертатсия ба химоя пешниход шудааст. Диссертатсияи Хдкназаров 

Умарали Нуралиевич дар мавзуи «Хусусиятхои иктисодй -  географии 

мухочирати мехнатй дар минтакахои Думхурии Тодикистон» барои 

дарёфти дарадаи доктори фалсафа (PhD) доктор аз руйи ихтисос дар самти 
илмхои география 6D060901 -  Географияи иктисодй, ичтимой, сиёсй ва 
рекреатсионй, ки аз руйи он ба Шурой диссертатсионй мувофики 
фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Думхурии 

Точикистон аз 1 июли соли 2022, тахти № 196/шд хукуки кабули 

диссертатсияхо барои химоя до да шудааст, мутобик мебошад.
Маврид ба тазаккур аст, ки диссертатсияи такризшаванда дар доираи 

барномаи дурнамои корхои илмй-тахкикотии кафедраи географияи 
иктисодй ва идтимоии факултети географияи ДДОТ ба номи Садриддин 

Айнй омода гардидааст.
Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Пош хурдани Иттиходи Шуравй 

яке аз сабабхои асосии тагйир ёфтани вазъи сиёсй ва иктисодй дар 

Чумхурии Точикистон гардид, ки он ба сатхи зиндагй, даромад, харочоти 

ахолй, таносуби бозори мехнат ва шугли ахолй таъсири назаррас расонид.
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Шароити ракобати шадиди иктисоди бозоргонй ва афзоиши босуръати 

ахолй, вазъи бекорй, нарасидани дойкой корй, дарадаи пасти музди мехнат 

ва дигар омилхо боиси кохиш ёфтани сатхи идтимоию икдисодии 

минтакахои думхурй ва муходирати мехнатии берунмарзии ахолй гардид. 

Аз тарафи дигар тадрибаи дахонй нишон медихад, ки яке аз роххои 

самарабахши бехтар намудани дарадаи таъминоти моддии ахолй 

муходирати мехнатй ба хисоб меравад.

Муходирати мехнатй дар худ самтхои ба кор шомил шудани ахолиро 

тадассум намуда, самти харакати ахолии кобили мехнатро дар байни 

худудхои географй (нохия, вилоят, мамлакат, китъа ва г.) бо максади амалй 

намудани фаъолияти мехнатй муаян менамояд. Аз тарафи дигар окибатхои 

муходирати мехнатй хох мусбй ё манфй бошад хам хамеша хусусиятхои 

хоси худро доро мебошанд. Дар робита ба ин масъала зарурияти омузиши 

хусусиятхои иктисодй-географии муходирати мехнатй дар минтакахои 

Думхурии Тодикистон ва таъсири онхо ба бозори мехнат мухим аст. 

Хаминтавр, раванди муходирати мехнатй дар паст намудани шиддати 

бозори мехнат ва нигохдории сатхи иктисодиёти думхурй мусоидат 

менамояд. Бинобар омузиши раванди муходирати мехнатй ва рохандозй 

намудани тадбирхои самарабахши он дар шароити Думхурии Тодикистон 

бо дарназардошти барзиёдии захирахои мехнатй ва истифодаи самараноки 

он аз мухим будани омузиши ин масъала дарак медихад, ки ин холат 

мубрам будани мавзуи интихобгардидаро нишон медихад.

Аз ин ру, дар дисертатсия тахлилу баррасии ин масъалахо ва пайдо 

намудани сабабхое, ки ба добадогузории куввахои истехсолкунанда, 

таъмин намудани ахолй бо дойхои кори арзёбй гардидааст. Мадмуи 

масоили мазкур максади омузиш ва халли ин проблемахоро ба миён овард 
ва ин аввалин кушиши тахлил ва омузиши хусусиятхои иктисоди -  

географй ва добадогузории захирахои мехнатй дар минтакахои алохидаи 

кишвар мебошад.
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Муаллиф тавонистааст, ки дар доираи се боб ва нух зербоб мохияти 

мавзуи тахкикоти диссертатсиониро пурра тахлил ва ошкор намояд.
Боби якуми диссертатсия -  «Тавсифи умумии мафхуми муходират, 

назария ва методологияи он» аз се зербоб иборат буда, дар доираи он 

вобаста ба масъалахои назариявию методологии муходирати ахолй, 

даврахои таърихии муходиркунии ахолй аз минтакахои кухсори думхурй ба 

•водихои дорой заминхои бекорхобида мавриди тадкикоти илмй ва амалй 

карор гирифтааст.

Боби дуюми диссертатсия -  «Муходирати мехнатии Думхурии 

Тодикистон дар давраи гузариш ба иктисодй бозоргонй» аз се зербоб иборат 

аст. Дар боби мазкур сабабхо ва омилхои муходирати мехнатй, дихатхои 

мусбй ва манфии он дар Думхурии Тодикистон, омода намудани кадрхои 

баландихтисос инчунин дастгирии идтимоии ахолй ва проблемахои 

мавдудаи муходирати мехнатй мавриди тахлил карор гирифтааст.

Боби сеюми диссертатсия -  «Хусусиятхои иктисодй -  географй ва 

дурнамои муходирати мехнатй дар минтакахои Думхурии Тодикистон» аз се 

зербоб иборат аст. Дар боби мазкур масоили окилона истифода бурдани 

куввахои корй ва таъсири он дар минтакахои думхурй, сиёсати муходирати 

мехнатй ва дурнамои муходирати мехнатй дар минтакахои Думхурии 

Тодикистон мавриди тахлил карор до да шудааст.
Дарадаи навгонии натидахои дар диссертатсия бадастомада ва 

нагидахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд. Диссертатсияи 

Хдкназаров У.Н. аввалин тахкикоти мадмуй бо забони давлатй дойр ба 

масъалаи хусусиятхои иктисодй -  географии муходирати мехнатй дар 

минтакахои Думхурии Тодикистон мебошад. Диссертатсия дар асоси 

мавкеи устувори тахкикоти хамадонибаи муаллиф оид ба масъалаи 

“Хусусиятхои иктисодй -  географии муходирати мехнатй дар минтакахои 

Думхурии Тодикистон” ба шумор рафта, пешниход ва хулосахои дар он 

дардшуда, ба такмили танзими раванди муходирати мехнатй хамчун 

омили муайянкунандаи рушди иктисодй, сатхи зиндагонии ахолй, вазъи
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бозори мехнат дар минтахахои думхурй равона гардида, дар сохди мазкур 

як хатор пешниходхо карда шудааст. Навоварии тахдикот, инчунин дар он 

ифода мегардад, ки то хол дар Думхурии Тодикистон масъалаи мазкур ба 
таххихоти комплексии монографй фаро гирифта нашудааст.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия 

зикршуда. Тахлили диссертатсия, ахидахо, нухтахои илмй, хулосахо, 
мафхумхои илмй, ки аз тарафи муаллиф пешкаш шудаанд, муайян 
намудани мавхеи мустахили хеш, асосноккунии нуктахои илмй ва хулосахо 
бо истифода аз доираи кофии маводи илмй ва тадрибаи амалй аз он дарак 

медихад, ки таххихоти мазкур мустахилона навишта шудааст.
Мундаридаи кори илмй аз он дарак медихад, ки муаллиф тавонистааст 

микдори зиёди маводи илмиро дойр ба мавзуъ тахлил намуда, бо далелхои 

асоснок онхоро пешниход намояд. Боиси таваддух аст, ки муаллиф бо ин 

махсад на танхо асосхои назариявй ва амалии добадогузории хуввахои 
истехсолкунанда, балки заминахои таърихии ташаккул ва инкишофи 
добадогузории хуввахои кориро тахлил кардааст.

Ахамияти илмй ва амалии натидахои диссертатсия бо нишон додани 

тавсияхо оид ба истифодаи онхо. Хулоса ва пешниходхо оид ба 
диссертатсия бешубха арзиши илмй дошта, донишхо ва тояхои мавдударо 

дар илми география ва добадогузории хуввахои корй ба таври назаррас 

зиёд мегардонад. Натидахои бадастомадаи муаллиф метавонанд барои 

такмили китобхои таълимй аз фанхои «География», «Географияи ахолй» 

ва «Асосхои демография», истифода шаванд.
Инчунин, дастовардхои илмии муаллифи диссертатсияро барои 

такмили раванди дойгиркунии хуввахои корй дар кишвар истифода 

бурдан мумкин аст.
Натидахо ва хулосахои илмии дар рафти таххихоти диссертатсионй 

бадастомада нишон медиханд, ки онхо вохеан камбудихои дар ин самт 

бударо пур менамоянд.
Дар баробари ин, дар диссертатсия баъзе масъалахои бахснок ба назар 

мерасанд, ки онхоро дар шакли тавсияхо ба муаллиф пешниход менамоем.
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1. Бояд хайд намуд, ки муаллиф хднгоми ба амал баровардани 

тахкихоти диссертатсионй ба масоили даврахои ташакулёбии захирахри 

мехнатй, ки яке аз масъалахри асосй дар география ба хисоб меравад, ба 

таври пурра диххати худро равона накардааст. Хдмчунин, вобаста ба ин 
масъала дар диссертатсия хулосабарории муаллиф дида намешавад. 

Бехдар мебуд, агар муаллиф оид ба ин масъала бо далелхри асоснок фикри 

худро дамъбаст намояд.

2. Дар хрлати бурдани корхри илмй -  тадхихотй муаллиф дар боби 2. 

зербоби 2.1. дар бораи мушкилотхри мавдудаи муходирати мехнатй дар 

Думхурии Тодикистон андеша намудааст, лекин оид ба роххои халли ин 

масъала фикру андешаи худро баён накардааст.

3. Баъзе маълумотхои рахамии овардашуда ихтибос надоранд ва 

мафхумхои гуногун (хидрати хоридй, муходирати мехнатй, муходирати 

берунй) дар диссертатсия истифода гардида, раванди хулосабарории 

илмиро мушхил мегардонанд.

4. Дар баъзе дадвалхо маълумоти соли 2020 ва дар дигар хисми 

дадвалхо маълумоти соли 2021 оварда шудаанд, ки натидаи дамъбаст ва 

хулосабарориро мушкил мегардонад. Давраи тахдил бояд якхела бошад.

5. Руйхати адабиётхои истифодашаванда, ки муаллиф дар сахифаи 147- 
154 овардааст тибхи талаботи КОА ба расмият дароварда нашудааст, 

инчунин хулосабарории хар як боб камтар ба назар мерасад.

Дар мадмуъ эродхои зикршуда хусусияти тавсиявй дошта, сифати 

тахкихоти диссертатсионро паст намекунанд. Ин нахустин омузиши 

хамадонибаи хусусиятхои ихтисодй -  географии муходирати мехнатй дар 

минтахахои Думхурии Тодикистон бо забони давлатй, ки бо навоварй ва 

хулосахои илмй ва пешниходхои муаллиф фарх мекунад. Таххихоти илмй 

мустахилона идро гардида, мукаммал ва ба талаботхои Тартиби до дани 

дарадахои илмй давобгу аст. Автореферат ва интишороти илмии довталаб 

мазмуни диссертатсияро инъикос мехунанд.
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Нашри натидахои диссертатсия дар мачаллахои такризшавандаи 

илмй. Унвонду муаллифи 11 маколаи илмй мебошад, ки ба тахлили 

пахлухои гуногуни хусусиятхои иктисодй -  географии мухочирати мехнатй 

дар минтакдхои Чумхурии Тодикистон бахшида шудаанд. Аз ин теъдод, 5 

макола дар мадаллахои тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента Ч,умхурии Тодикистон ва Федератсияи Русия доп 
шудаанд.

Хдмчунин, мукаррароти асосй ва хулосахои тахкикоти 
диссертатсионй дар маколахои илмй, дар шакли маъруза дар 
конференсияхои гуногуни илмй-амалии сатхи байналмилалй ва 
чумхуриявй инъикос ёфтаанд.

Зикр намудан ба маврид аст, ки теъдоди маводи чопшуда ба банди 35 
тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Карори Х,укумати Ч,умхурии 

Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, мувофик 
мебошад.

Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурин Тодикистон. Диссертат- 

сияи Хакназаров У.Н. ба талаботи банди 31 ва 33 Тартиби додани 

дарадахои илмй, ки бо Кдрори Х,укумати Думхурии Тодикистон аз 30 

июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, мутобикат менамояд. Диссер
татсия аз дониби муаллиф мустакилона навишта шуда, дорой мазмун ва 
мантики ягонаи дохилй мебошад. Сатхи навгонии илмии диссертатсионй, 
нуктахои илмй ва пешниходу тавсияхои амалие, ки ба химоя пешниход 
шудаанд, маколахои илмй ва маърузахо дар конференсияхои илмй-амалй 
сахми шахсии муаллифро тасдик, менамонд. Инчунин, тарзи навишт, 
масъалагузорй ва услуби тахкикоти илмй сахми шахсии муаллифи 

диссертатсияро нишон медихад.
Цисмати хотимавии такриз. Аз омузиши матни тахкикот ва

автореферат хулоса намудан мумкин аст, ки диссертатсияи довталаби
дарёфти дарадаи илмй пурра ба талаботи мукаррарнамудаи Комиссияи
олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон оид ба
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дарёфти дарачаи илмии номзади илмдои географиям идтисодй, ичтимой, 
сиёсй ва рекреатсионй чавобгу мебошад. Зеро натичадои бадастовардаи 
муаллиф барои рушди илми географиям иктисодй- ичтимой ва содадои 
дигари география мусоидат карда, боис мегарданд, ки падидаи мазкур дар 

илми ватанй такмил ёбад. Дар мачмуъ, пешнидод ва дастоварддои муаллиф 
барои рушди илм адамияти мудим доранд.

Натичадои таддидот метавонанд перомуни такмил додани 

тахассуснокии адолй, таъмин намудани ахолй бо чойдои корй дар кишвар 

мусоидат намуда, дангоми ичрои кордой мустадилона, навиштани 
рисоладои датм, магистрй, диссертатсиядо метавонад ба таври васеъ 
мавриди истифода дарор гиранд, ки чанбадои мусбати таддидоти 

Хддназаров У.Н.-ро нишон медиданд.

Дар умум, Хдкназаров У марали Нуралиевич сазовори дарёфти 

дарачаи илмии, доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 
6D060901-Географиям идтисодй, ичтимой, сиёсй ва рекреатсионй 
мебошад. Бояд иброз намуд, ки тадризи мазкур бо дарназардошти бандхои 

71 ва 72 Тартиби додани дарачадои илмй, ки бо Кфрори Х,УкУмати 
Думдурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдид шудааст, омода 

гардидааст.

Мударризи расмй:
и.и.и, дотсенти кафедраи омори 
Донишгоди миллим Точикистон Мирзоев С. С.

Имзои Мирзоев С.С. -  ро тасди
Садори райёсати кадрдои Донце
миллим Точикистон

«/^»  OS 2023 с. Ш ь

Сурога: Думдурии Точикистон, 734025 ш. Душанбе, х. Рудаки 17, 
E-mail: info@mo.tnu.ti тел: Г+992) (372) -  21-77-11
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